
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DOM  PEDRO
GABINETE  DO  PREFEITO

TEc#:006biE37rigF3£offiiri3co[A

1.      D0 0BJETO:

A  presente  aquisigao,  ten  por  objetivo  a  selecao  da  adocao  a  contratapao  de  pessoa
juridica para aquisigao de materials pemanente, de responsabilidade  do Municipio  de Dom
Pedrom.

0 objeto da contratapao constitui-se na ado9ao de dispensa de licitapao, compreendendo
e atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educacao.
2.       DA RELACAO /QUANTIDADE DE PRODUTOS:

ITEM DESCRICAO RARCA UND. QT. V. UNT. TOTAL

1
APARELHO T. CELULARMULTILASERP9118FPRO

h4ULTILASER UND. 01 R$ 649,00 R$ 649,00

2
NOTEBOOK BOOK E20INTELCELERON4GB500GW1015,6P

SANSUNG UND. 01 R$ 3.599,00 R$ 3.599,00

3
CONSERVADOR ESMALTECECH500437LTS ESLAMTEC UND. 03 R$ 3.499,00 R$  10.497,00

4
BEBEDOURO GELAGUAESMALTEC02TORNEIRAS ESMALTEC UND. 1 R$ 899,00 R$ 899,00

Valor Globa]: Quinze nil seis€entos e quarenfa e qtlatro Ieais TOTAL GERAL R$ 15.644,00

3.       DA JUSTIFICATIVA E DOS 0BJETOS:

3.1.       DA JUSTIFICATIVA:

0 presente contrato Administrativo sera substituido no que diz respeito ao caput. do  art.
62  da Lei  Federal  n°  8.666/93  - "Art.  62.  0  instrumento  de  contrato  e  obrigat6rio  mos
casos de concorrencia e de tomadas de preco. ben como nas dispensas e inexigibi]idades
cujo os pre¢os estejam compreendidos mos limites destas duas moda[idades de licitacao,
e   facultativo   mos   demais   em   que   a   Administracao   puder   substitui-lo   por   outros
instrumentos hf beis, tais como carla-contrato nota de empenho e despesas, autorizacao
de compra ou ordem de execucao servi¢o".

Visto que em algumas hip6teses autorizadas por Lei, hi possibilidade da sua dispensa,
casos em que urn documento contratual mais complexo 6 substituido por outros simplificados.
Pelas  hip6teses  legais,  nota-se  que  a  dispensa  do  termo  de  contrato  da-se  em  fungao  da
simplicidade ou do baixo valor das  contratapdes e em como o  fundamento em  prmcipio da
eficiencia e da economia processual.

A presente Aquisicao de materials permanente e de extrema necessidade para atender os
diversos setores da Secretana de Educapfo do municipio.

A hipdtese de dispensa de licitapfro em razao do valor para compras e servigos gerais,
xceto de engenharia, encontra-se tipificado no inciso 11 do art. 24 da Lei n° 8.666/93, verbis:

Praca Teixeira  de  Freitos,  no  72,  Centro,  CEP:  65.765-000,  Dom  Pedro  -MA.



PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DOM  PEDRO
GABINETE  D0  PREFEITO

CNPJ:  06.137.293/0001-30
Art. 24. I dispensfvel a Licita¢ao:
11 - para outros servicos e compras de valor ate 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso 11 do artigo
anterior e para alienacdes, mos  casos previstos nesta Lei,  desde
que nao se refiraln a parcelas de urn mesmo servico, compra ou
alienapao de malor vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Trata-se como se ve, de autorizagao legal para que, desde que observado os requisitos
fixado nos dispositivos, o gestor possa deixar de instaurar a licitapao e contratar diretamente
compras e servicos gerais para a Administrapao.

De  acordo  com  o  criterio  legislativo,  a  licitapao  phblica  e  obrigatoria  para  contrato
acima de determinado parametro econ6mico que justifique os gastos a serem efetuados com o
respectivo   procedimento.   Quando   a   algum   dos   motivos   que   ensejem   a   dispensa   ou
inexigibilidade de  licitap5o, o agente admihistl.ativo  esfa autorizado a contratar diretamente,
por dispensa ou inexigibilidade de licitagfro, obedecidos os requisitos que a pr6pria lei impde.
Entretanto,  contratapao  direta nao  significa eliminacao  de  urn procedimento  adminstrativo,
bern como dos principios da supremacia e indisponibilidade do interesse ptiblico. Deverd ser
realizado    uni    procedimento    administrativo,    com    toda    trausparencia    exigida    pela
Admini stragao Phblica.

A  contratapao  direta  a  empresa  para  participar  da  presente  Dispensa,  satisfazendo  a
conveniencia e capacidade de atendimento das necessidades do municipio, e estando com os
precos do mercado, realizando-se o levantamento de pregos para fins de ser contratado aquele
de menor valor, conforme §1° do Art. 2° da IN n° 3 de 20 de Abril de 2017, que alterou a IN
N° 5, de 27 de Junho de 2014:

A pesquisa de preco sera realizada pelo seguinte parametro:
11  -   contl.atapao   de   similares   de   outros   entes   pbblicos,   em
execngao ou concluidos em  180 (cento e oitenta) dias anteriores
a data da pesquisa de precos.
Ill    -    pesquisa    pubLicada    em    midia    especializada,    sitios
eletr6nicos  especializados ou  de  dominio amplo,  desde  de  que
contenham    data    e    hora    de    acesso;    ou    pesquisas    com
fomecedores   desde   de   que   as   datas   da   pesquisas   nao   se
diferenciem em mais de  180 (cento e oitenta) dias.
§1°  Os  parametros  previstos  mos  incisos  deste  artigo  poderao
ser   utilizados  de  forma   combinada   ou   nao,  devendo   ser
priorizalos  os  previstos  no  inciso  11  e  Ill  e  demonstrada  no
processo   administrativo   a   metodologia   a   ser   utilizada   para
obtengao do preco de refer€ncia.

4.        JUSTIFICA-SE, ENTAO:

Justifica-se a contratapao  de  pessoa juridica para Contratapao Direta de Empresa para
icao de materials pemanente destinados aos diversos setores da Secretaria Municipal de
acao,  por  se  tratar  de  Dispensa  de  Licitapao  para  compras,  compequena levancia

Praca Teixeira  de  Freitas,  no  72,  Centro,  CEP:  65.765-000,  Dam  Pedro  -MA.



PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DOM  PEDRO
GABINETE  DO  PREFEITO

CNPJ:  06.137.293/0001-30
econ6mica, diante da onerosidade de uma licitapao.  0 art. 24, 11, da Lei n° 8.666/93, dispdes
que e Dispensavel a licitacao.

5.       DA DOTACA0 0RCAMENTARIA E DA ORIGEM DOS RECURSOS:

5.1.       Para o custeio da despesa, indica-se a seguinte dotacao:
02.09.00 - FUNDEB - FUNDO DE MAN. EDUC. BAS. E VAL MAG

12.361.00211037.0000~ Constrngao, Reforma, Ampliap5o e Equlpamentos de Escola
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

02.04.00 - SEC. MUN. DE HDUCACAO, CULTURA E I.AZER
12.122.01501008.0000 - Aquisicao de Equipamentos para a Sec. de Educapao

4.4.90.S2 - Equii.amentos e Material Permanente

Dom Pedro/MA,10 de Maio de 2021.

Tesoureiro -Portaria n°. 09/2021

APROVACAO DA JUSTIFICATIVA:

nvdy
Francisco Guthyerres Lemos

Secretfrio Municipal de Educacao

Praca Teixeira  de  Freitas,  no  72,  Centro,  CEP:  65.765-000,  Dom  Pedro  -MA.


